
Besluit van [datum] tot wijziging van het Besluit bouwwerken leefomgeving en het 

Bouwbesluit 2012 in verband met de uitzonderingsmogelijkheid van de keuringsplicht 

voor airconditioning- en verwarmingssystemen

Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, enz. 

enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister voor Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening van [datum], 

nr. ...;

Gelet op de artikelen 4.3, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 2 en 120 van de 

Woningwet en 14 en 15 van richtlijn 2018/844/EU van het Europees Parlement en de Raad van 30 

mei 2018 tot wijziging van Richtlijn 2010/31/EU betreffende de energieprestatie van gebouwen en 

Richtlijn 2012/27/EU betreffende energie-efficiëntie (PbEU 156/75);

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van [datum], nr. ...);

Gezien het nader rapport van Onze Minister voor Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening van 

[datum], nr. ...;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Besluit bouwwerken leefomgeving wordt als volgt gewijzigd: 

A

Artikel 6.37, zesde lid, onder a, komt te luiden:

a. een airconditioningsysteem of een gecombineerd airconditioning- en ventilatiesysteem:

1°. dat valt onder een overeengekomen energieprestatiecriterium of een contractuele regeling 

waarin een overeengekomen niveau van energie-efficiëntieverbetering is vermeld; of

2°. dat wordt beheerd door een energieleverancier als bedoeld in de artikelen 1, onder ah, van de 

Gaswet, 1, onder f, van de Elektriciteitswet 1998 en 1 van de Warmtewet of een netbeheerder als 

bedoeld in de artikelen 1, onder e, van de Gaswet, 1, onder k, van de Elektriciteitswet 1998 en 1 

van de Warmtewet; 

mits met de aanpak onder 1° of 2° hetzelfde resultaat wordt bereikt als met de keuring, bedoeld in 

het eerste en tweede lid; of. 

B

Artikel 6.42, zesde lid, onder a, komt te luiden:

a. een verwarmingssysteem of een gecombineerd verwarmings- en ventilatiesysteem:

1°. dat valt onder een overeengekomen energieprestatiecriterium of een contractuele regeling 

waarin een overeengekomen niveau van energie-efficiëntieverbetering is vermeld; of 

2°. dat wordt beheerd door een energieleverancier als bedoeld in de artikelen 1, onder ah, van de 

Gaswet, 1, onder f, van de Elektriciteitswet 1998 en 1 van de Warmtewet of een netbeheerder als 



bedoeld in de artikelen 1, onder e, van de Gaswet, 1, onder k, van de Elektriciteitswet 1998 en 1 

van de Warmtewet; 

mits met de aanpak onder 1° of 2° hetzelfde resultaat wordt bereikt als met de keuring, bedoeld in 

het eerste en tweede lid; of.

Artikel II

Het Bouwbesluit 2012 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 6.61, zesde lid, onder a, komt te luiden:

a. een verwarmingssysteem of een gecombineerd verwarmings- en ventilatiesysteem:

1°. dat valt onder een overeengekomen energieprestatiecriterium of een contractuele regeling 

waarin een overeengekomen niveau van energie-efficiëntieverbetering is vermeld; of 

2°. dat wordt beheerd door een energieleverancier als bedoeld in de artikelen 1, onder ah, van de 

Gaswet, 1, onder f, van de Elektriciteitswet 1998 en 1 van de Warmtewet of een netbeheerder als 

bedoeld in de artikelen 1, onder e, van de Gaswet, 1, onder k, van de Elektriciteitswet 1998 en 1 

van de Warmtewet; 

mits met de aanpak onder 1° of 2° hetzelfde resultaat wordt bereikt als met de keuring, bedoeld in 

het eerste en tweede lid; of.

B

Artikel 6.62, zesde lid, onder a, komt te luiden:

a. een airconditioningsysteem of een gecombineerd airconditioning- en ventilatiesysteem:

1°. dat valt onder een overeengekomen energieprestatiecriterium of een contractuele regeling 

waarin een overeengekomen niveau van energie-efficiëntieverbetering is vermeld; of

2°. dat wordt beheerd door een energieleverancier als bedoeld in de artikelen 1, onder ah, van de 

Gaswet, 1, onder f, van de Elektriciteitswet 1998 en 1 van de Warmtewet of een netbeheerder als 

bedoeld in de artikelen 1, onder e, van de Gaswet, 1, onder k, van de Elektriciteitswet 1998 en 1 

van de Warmtewet; 

mits met de aanpak onder 1° of 2° hetzelfde resultaat wordt bereikt als met de keuring, bedoeld in 

het eerste en tweede lid; of. 



Artikel III

1. Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.

2. In afwijking van het eerste lid treedt artikel II in werking met ingang van de dag na de datum 

van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad 

zal worden geplaatst.

De minister voor Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening, 

Hugo de Jonge


